



*“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”*

*Provincia de Tierra del Fuego, Antártida  
e Islas del Atlántico Sur*

**MINISTERIO DE ECONOMÍA**

Dirección General de Estadística y Censos

**PRIMER TRIMESTRE 2013**

# **FARO ECONÓMICO DE TIERRA DEL FUEGO**

---

**Dirección General de Estadística y Censos**

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur

San Martín 788 1º Piso – (9410) Ushuaia – Tel.: (02901) 432-270 / 441-136  
Vicente López N° 111 1º Piso Bº Mutual – (9420) Río Grande – Tel.: (02964) 424-038  
E-mail: [estadisticas.tdf@gmail.com](mailto:estadisticas.tdf@gmail.com) // Página web: [estadisticas.tierradelfuego.gov.ar](http://estadisticas.tierradelfuego.gov.ar)

*“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur son y serán argentinas”*



*“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”*

*Provincia de Tierra del Fuego, Antártida  
e Islas del Atlántico Sur*

**MINISTERIO DE ECONOMÍA**

Dirección General de Estadística y Censos

## **PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO**

**Ministerio de Economía**

**Dirección General de Estadística y Censos**

Gobernadora

**Farm. María Fabiana RÍOS**

Ministro de Economía

**Lic. Osvaldo Julio MONTI**

Director General de Estadística y Censos

**Lic. Alejandro Lucas GALLO**



“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida  
e Islas del Atlántico Sur

**MINISTERIO DE ECONOMÍA**

Dirección General de Estadística y Censos

### **Signos convencionales y notas aclaratorias en la información difundida por la DGEyC**

La DGEyC utiliza signos generales, que son válidos en toda situación y momento (aunque en algún caso concreto no se los utilice), y que son complementarios o sustitutivos de un dato:

- \* Dato provisorio
- Dato igual a cero
- Dato ínfimo, menos de la mitad del último dígito mostrado
- .
- ... Dato no disponible a la fecha de presentación de los resultados
- /// Dato que no corresponde presentar debido a la naturaleza de las cosas o del cálculo
- s Dato confidencial por aplicación de las reglas del secreto estadístico
- e Dato estimado por extrapolación, proyección o imputación

El signo "e" indica datos estimados por métodos diversos, entre los cuales no está incluida la estimación de totales a partir de una muestra.



Provincia de Tierra del Fuego, Antártida  
e Islas del Atlántico Sur

**MINISTERIO DE ECONOMÍA**

Dirección General de Estadística y Censos

“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

## **Presentación**

El **Faro Económico de Tierra del Fuego** es una publicación de la Dirección General de Estadística y Censos cuyo objetivo es monitorear el desempeño de la economía provincial a través de un conjunto de diez indicadores parciales. A partir de esta edición, se publicará con frecuencia trimestral para permitir una mejor evaluación al hacer referencia a un período de tiempo más amplio.

	<b>INDICADOR</b>	<b>UNIDAD DE MEDIDA</b>	<b>FUENTE</b>
1	Empleo industrial	Puestos de trabajo	Dirección General de Industria y Comercio
2	Electrónica	Unidades físicas	Dirección General de Industria y Comercio
3	Turismo	Tasa de Ocupación	INDEC
4	Hidrocarburos	Metros cúbicos	Secretaría de Energía e Hidrocarburos y ENARGAS
5	Energía eléctrica	kWh	Dir. Pcial. de Energía y Coop. Eléctrica de Río Grande
6	Combustibles	Litros y metros cúbicos	Secretaría de Energía de la Nación
7	Patentamientos	Unidades físicas	Asociación de Concesionarias de la Rep. Argentina
8	Supermercados	Pesos corrientes y constantes	INDEC
9	Recaudación	Pesos corrientes y constantes	Dirección General de Rentas
10	Construcción	Metros cuadrados	Municipalidades de Ushuaia y Río Grande

A los efectos de presentar un conjunto transversal de datos, la información incluida en este trabajo corresponde al primer trimestre de 2012, al cuarto trimestre de 2012 y al primer trimestre de 2013, para todas las variables.

Agradecemos la colaboración prestada por los distintos organismos públicos y privados, sin la cual habría sido imposible la realización de este trabajo, e invitamos a nuestros usuarios a acercarnos sus consultas, sugerencias o comentarios acerca de esta publicación.



Provincia de Tierra del Fuego, Antártida  
e Islas del Atlántico Sur

**MINISTERIO DE ECONOMÍA**

Dirección General de Estadística y Censos

“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

## EMPLEO INDUSTRIAL

**Cuadro 1. Puestos de trabajo registrados en la industria. Total.**

Período	Cantidad	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Primer Trimestre	11.807	-9,6%	23,7%
2012 Cuatro Trimestre*	13.750	-6,2%	5,1%
2013 Primer Trimestre*	14.305	4,0%	21,0%

Fuente: DGEyC en base a Dirección General de Industria y Comercio

**Cuadro 2. Puestos de trabajo registrados en la industria electrónica.**

Período	Cantidad	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Primer Trimestre	9.464	-11,2%	35,5%
2012 Cuatro Trimestre*	11.334	-9,3%	6,4%
2013 Primer Trimestre*	11.897	5,0%	25,7%

Fuente: DGEyC en base a Dirección General de Industria y Comercio

**Cuadro 3. Puestos de trabajo registrados en el resto de la industria<sup>1</sup>.**

Período	Cantidad	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Primer Trimestre	2.356	-2,4%	-8,2%
2012 Cuatro Trimestre*	2.416	11,9%	-0,4%
2013 Primer Trimestre*	2.408	-0,3%	2,2%

<sup>1</sup> Incluye empresas confeccionistas, plásticas, textiles, pesqueras y otras.

Fuente: DGEyC en base a Dirección General de Industria y Comercio

El empleo industrial creció un 21% entre el IT2012 y el IT2013, sosteniendo la fuerte dinámica positiva en comparación con la variación exhibida durante igual período del año anterior (+23,7%). La industria electrónica registró un crecimiento del 25,7% en los puestos de trabajo, representando actualmente más del 80% del total, mientras que el resto de la industria también incrementó su dotación de personal, aunque en menor medida (+2,2%). Cabe destacar que una parte importante del incremento en la cantidad de puestos de trabajo en la industria electrónica se debió a cambios introducidos por la Comisión del Área Aduanera Especial en el despiece de los celulares, haciendo necesario incrementar la cantidad de trabajadores a pesar de que, como veremos a continuación, la producción de celulares disminuyó.



Provincia de Tierra del Fuego, Antártida  
e Islas del Atlántico Sur

**MINISTERIO DE ECONOMÍA**

Dirección General de Estadística y Censos

“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

## ELECTRÓNICA

**Cuadro 4. Producción de televisores. En unidades.**

Período	Cantidad	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Primer Trimestre	651.215	-20,7%	58,3%
2012 Cuatro Trimestre*	831.123	10,3%	1,2%
2013 Primer Trimestre*	632.189	-23,9%	-2,9%

Fuente: DGEyC en base a Dirección General de Industria y Comercio

**Cuadro 5. Producción de celulares. En unidades.**

Período	Cantidad	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Primer Trimestre	2.546.344	-18,8%	41,5%
2012 Cuatro Trimestre*	3.476.147	-11,9%	10,9%
2013 Primer Trimestre*	2.230.527	-35,8%	-12,4%

Fuente: DGEyC en base a Dirección General de Industria y Comercio

**Cuadro 6. Producción de equipos de aire acondicionado. En unidades.**

Período	Cantidad	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Primer Trimestre	188.345	-65,7%	-42,1%
2012 Cuatro Trimestre*	620.270	25,7%	12,9%
2013 Primer Trimestre*	279.000	-55,0%	48,1%

Fuente: DGEyC en base a Dirección General de Industria y Comercio

La producción de televisores registró una caída del 2,9% entre el IT2012 y al IT2013, luego de haber crecido un 58,3% entre el IT2011 y IT2012. Una dinámica similar tuvo la producción de celulares, que pasó de crecer un 41,5% a retroceder un 12,4% entre los mismos períodos. Por el contrario, la producción de equipos de aire acondicionado cayó un 42% entre el IT2011 y el IT2012 pero luego se recuperó notablemente, incrementándose un 48% entre el IT2012 y el IT2013.



Provincia de Tierra del Fuego, Antártida  
e Islas del Atlántico Sur

**MINISTERIO DE ECONOMÍA**

Dirección General de Estadística y Censos

“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

## TURISMO

**Cuadro 7. Habitaciones/unidades disponibles. Ciudad de Ushuaia.**

Período	Cantidad	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Primer Trimestre	153.613	-4,9%	-4,1%
2012 Cuatro Trimestre*	138.746	-6,3%	-14,1%
2013 Primer Trimestre*	142.186	2,5%	-7,4%

Fuente: DGEyC en base a INDEC

**Cuadro 8. Habitaciones/unidades ocupadas. Ciudad de Ushuaia.**

Período	Cantidad	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Primer Trimestre	86.136	11,1%	-4,5%
2012 Cuatro Trimestre*	66.095	-5,7%	-14,8%
2013 Primer Trimestre*	89.623	35,6%	4,0%

Fuente: DGEyC en base a INDEC

**Cuadro 9. Tasa de Ocupación de Habitaciones/Unidades (TOH). Ciudad de Ushuaia.**

Período	TOH	Variación en puntos porcentuales	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Primer Trimestre	56,1	8,1	-0,3
2012 Cuatro Trimestre*	47,6	0,3	-0,4
2013 Primer Trimestre*	63,0	15,4	7,0

Fuente: DGEyC en base a INDEC

Mientras que la disponibilidad de habitaciones/unidades disminuyó un 7,4% entre el IT2012 y el IT2013, la ocupación aumentó un 4%, determinando un crecimiento de 7 puntos porcentuales en la Tasa de Ocupación de Habitaciones (TOH).



Provincia de Tierra del Fuego, Antártida  
e Islas del Atlántico Sur

MINISTERIO DE ECONOMÍA

Dirección General de Estadística y Censos

“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

## HIDROCARBUROS

**Cuadro 10. Producción de petróleo. En metros cúbicos.**

Período	Metros cúbicos	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Primer Trimestre	190.183	0,0%	0,5%
2012 Cuatro Trimestre*	193.650	1,7%	1,9%
2013 Primer Trimestre*	178.749	-7,7%	-6,0%

Fuente: DGEyC en base a Secretaría de Energía e Hidrocarburos

**Cuadro 11. Producción de gas. En miles de metros cúbicos.**

Período	Miles de metros cúbicos	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Primer Trimestre	765.351	-5,1%	0,3%
2012 Cuatro Trimestre*	826.550	3,9%	2,5%
2013 Primer Trimestre*	766.063	-7,3%	0,1%

Fuente: DGEyC en base a Secretaría de Energía e Hidrocarburos

Se observa que la producción de petróleo crudo disminuyó interanualmente un 6%, siendo que para el IT2012 el crecimiento interanual había sido de un 0,5%. El gas, por su parte, presentó una dinámica más estable, ya que creció un 0,1% entre el IT2012 y el IT2013 y un 0,3% entre el IT2011 y el IT2012, reflejando que el sector detuvo la caída en la producción que venía registrándose hasta el año pasado.





Provincia de Tierra del Fuego, Antártida  
e Islas del Atlántico Sur

MINISTERIO DE ECONOMÍA

Dirección General de Estadística y Censos

“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

## ENERGÍA ELÉCTRICA

**Cuadro 12. Energía eléctrica facturada. Grandes demandas. En kWh. Total provincial.**

Período	kWh	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Primer Trimestre	49.794.857	-2,4%	3,6%
2012 Cuatro Trimestre*	53.829.960	-6,4%	5,6%
2013 Primer Trimestre*	48.239.939	-10,4%	-3,1%

Fuente: DGEyC en base a Dirección Provincial de Energía y Cooperativa Eléctrica de Río Grande

**Cuadro 13. Energía eléctrica facturada. Resto de las categorías<sup>1</sup>. En kWh. Total provincial.**

Período	kWh	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Primer Trimestre	42.293.927	-12,8%	4,3%
2012 Cuatro Trimestre*	50.324.655	-7,7%	19,0%
2013 Primer Trimestre*	48.633.086	-3,4%	15,0%

<sup>1</sup> Incluye medianas demandas, uso residencial y uso general. No incluye alumbrado público.

Fuente: DGEyC en base a Dirección Provincial de Energía y Cooperativa Eléctrica de Río Grande

La energía eléctrica facturada a grandes consumidores disminuyó un 3,1% entre el IT2013 y el IT2012, mientras que entre el IT2011 y el IT2012 había crecido un 3,6%. El resto de las categorías, por su parte, demandó un 15% más en el IT2013 respecto del IT2012, mientras que entre el IT2011 y el IT2012 el aumento había sido de un 4,3%.



Provincia de Tierra del Fuego, Antártida  
e Islas del Atlántico Sur

MINISTERIO DE ECONOMÍA

Dirección General de Estadística y Censos

“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

## COMBUSTIBLES

**Cuadro 14. Despachos de gas-oil<sup>1</sup>. En litros. Total provincial.**

Período	Litros	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Primer Trimestre	37.148	56,3%	14,5%
2012 Cuatro Trimestre*	29.861	78,0%	25,7%
2013 Primer Trimestre*	35.661	19,4%	-4,0%

<sup>1</sup> Incluye gasoil grado 1 (agrogasoil), gasoil grado 2 (común) y gasoil grado 3 (ultra).

Fuente: DGEyC en base a Secretaría de Energía de la Nación

**Cuadro 15. Despachos de naftas<sup>2</sup>. En litros. Total provincial.**

Período	Litros	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Primer Trimestre	13.664	-11,5%	16,6%
2012 Cuatro Trimestre*	17.124	12,1%	10,9%
2013 Primer Trimestre*	15.213	-11,2%	11,3%

<sup>2</sup> Incluye aeronaftas, nafta grado 1 (común), nafta grado 2 (súper) y nafta grado 3 (ultra).

Fuente: DGEyC en base a Secretaría de Energía de la Nación

Se observa que los despachos de gas-oil en la Provincia disminuyeron un 4% entre el IT2013 y el IT2012, mientras que entre el IT2011 y el IT2012 habían aumentado un 14,5%. Los despachos de nafta, por su parte, mantuvieron tasas de crecimiento de dos dígitos tanto entre el IT2011 y el IT2012 como entre el IT2012 y el IT2013 (+16,6% y +11,3% respectivamente).



Provincia de Tierra del Fuego, Antártida  
e Islas del Atlántico Sur

**MINISTERIO DE ECONOMÍA**

Dirección General de Estadística y Censos

“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

## GAS NATURAL

**Cuadro 16. Entregas de gas natural. En miles de m<sup>3</sup>. Total provincial.**

Período	Miles de metros cúbicos	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Primer Trimestre	112.054	-7,4%	8,8%
2012 Cuatro Trimestre*	134.850	-31,6%	11,4%
2013 Primer Trimestre*	110.254	-18,2%	-1,6%

Fuente: DGEyC en base a ENARGAS

**Cuadro 17. Entregas de gas natural. En miles de m<sup>3</sup>. Usuarios industriales.**

Período	Miles de metros cúbicos	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Primer Trimestre	5.115	3,3%	43,9%
2012 Cuatro Trimestre*	4.984	-27,9%	0,7%
2013 Primer Trimestre*	4.063	-18,5%	-20,6%

Fuente: DGEyC en base a ENARGAS

**Cuadro 18. Entregas de gas natural. En miles de m<sup>3</sup>. Usuarios residenciales.**

Período	Miles de metros cúbicos	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Primer Trimestre	55.012	-10,8%	3,5%
2012 Cuatro Trimestre*	70.856	-38,9%	14,9%
2013 Primer Trimestre*	54.596	-22,9%	-0,8%

Fuente: DGEyC en base a ENARGAS

Las entregas de gas totales pasaron de crecer un 8,8% entre el IT2011 y el IT2012, a disminuir un 1,6% entre el IT2012 y el IT2013. A nivel desagregado, la demanda industrial retrocedió un 20,6% entre el IT2012 y el IT2013, mientras que entre el IT2011 y el IT2012 se había expandido un 43,9%. El comportamiento de las entregas de gas a usuarios residenciales resultó más estable, ya que entre el IT2011 y el IT2012 había aumentando un 3,5% y entre el IT2012 y el IT2013 disminuyó un 0,8%.



Provincia de Tierra del Fuego, Antártida  
e Islas del Atlántico Sur

**MINISTERIO DE ECONOMÍA**

Dirección General de Estadística y Censos

“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

## PATENTAMIENTOS

**Cuadro 19. Patentamiento de vehículos. Total provincial.**

Período	Unidades	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Primer Trimestre	2.768	10,2%	11,3%
2012 Cuatro Trimestre*	2.474	-4,8%	-1,5%
2013 Primer Trimestre*	2.526	2,1%	-8,7%

Fuente: DGEyC en base a ACARA

Se observa una contracción de los patentamientos del 8,7% entre el IT2012 y el IT2013, mientras que, entre el IT2011 y el IT2012 habían aumentado un 11,3%. No obstante, debe resaltarse que los datos del 2012 estuvieron apenas por debajo del 2011, año récord en materia de patentamientos a nivel provincial.



Provincia de Tierra del Fuego, Antártida  
e Islas del Atlántico Sur

MINISTERIO DE ECONOMÍA

Dirección General de Estadística y Censos

“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

## SUPERMERCADOS

**Cuadro 20. Ventas en supermercados a precios corrientes. Variación porcentual.**

Período	Alimentos y bebidas <sup>1</sup>		Resto <sup>2</sup>	
	Trimestre anterior	Igual Trimestre año anterior	Trimestre anterior	Igual Trimestre año anterior
2012 Primer Trimestre	-8,4%	30,4%	-6,9%	27,4%
2012 Cuatro Trimestre*	12,3%	29,0%	12,7%	34,9%
2013 Primer Trimestre*	-4,3%	34,7%	-1,7%	42,4%

<sup>1</sup> Incluye: bebidas, almacén, panadería, lácteos, carnes, verdulería y rotisería.

<sup>2</sup> Incluye: limpieza, indumentaria, electrónicos y otros.

Fuente: DGEyC en base a INDEC

**Cuadro 21. Ventas en supermercados a precios constantes. Variación porcentual.**

Período	Alimentos y bebidas <sup>3</sup>		Resto <sup>4</sup>	
	Trimestre anterior	Igual Trimestre año anterior	Trimestre anterior	Igual Trimestre año anterior
2012 Primer Trimestre	-11,8%	0,4%	-10,8%	-1,8%
2012 Cuatro Trimestre*	6,3%	4,2%	6,8%	9,6%
2013 Primer Trimestre*	-7,6%	9,1%	-6,0%	15,4%

<sup>3</sup> Serie deflactada por IPC-TDF, capítulo "alimentación y bebidas"

<sup>4</sup> Serie deflactada por IPC-TDF, nivel general

Fuente: DGEyC en base a INDEC

Las ventas en supermercados a precios constantes experimentaron un fuerte aumento entre el IT2013 y el IT2012. En efecto, el rubro alimentos y bebidas creció un 9,1%, mientras que el resto de los rubros (limpieza, indumentaria, electrónicos y otros) aumentó un 15,4%. Este desempeño es notable si se tiene en cuenta que entre el IT2011 y el IT2012 las ventas de alimentos y bebidas habían permanecido invariables y que el resto había exhibido una leve caída.



Provincia de Tierra del Fuego, Antártida  
e Islas del Atlántico Sur

**MINISTERIO DE ECONOMÍA**

Dirección General de Estadística y Censos

“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

## RECAUDACIÓN

**Cuadro 22. Recaudación impositiva. En miles de pesos corrientes.**

Período	Miles de pesos corrientes	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Primer Trimestre	239.920.522	-19,4%	29,4%
2012 Cuatro Trimestre*	324.598.224	8,0%	9,1%
2013 Primer Trimestre*	328.542.443	1,2%	36,9%

Fuente: DGEyC en base a Dirección General de Rentas

**Cuadro 23. Recaudación impositiva. En miles de pesos constantes.**

Período	Miles de pesos constantes	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Primer Trimestre	59.610.435	-22,8%	-0,2%
2012 Cuatro Trimestre*	68.318.372	2,4%	-11,5%
2013 Primer Trimestre*	66.173.150	-3,1%	11,0%

Fuente: DGEyC en base a Dirección General de Rentas

La recaudación impositiva se expandió un 36,9% en pesos corrientes y un 11% en pesos constantes, en el IT2013 en relación al IT2012. Esto representa un importante cambio en la dinámica recaudatoria, ya que entre el IT2011 y el IT2012, si bien había crecido un 29,4% en pesos corrientes, se había mantenido prácticamente invariable en pesos constantes.



Provincia de Tierra del Fuego, Antártida  
e Islas del Atlántico Sur

**MINISTERIO DE ECONOMÍA**

Dirección General de Estadística y Censos

“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

## CONSTRUCCIÓN

**Cuadro 24. Superficie cubierta autorizada. En metros cuadrados. Total provincial.**

Período	Metros cuadrados	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Primer Trimestre	60.373	-32,7%	119,2%
2012 Cuatro Trimestre*	49.509	-12,0%	-44,8%
2013 Primer Trimestre*	48.224	-2,6%	-20,1%

Fuente: DGEyC en base a las Municipalidades de Ushuaia y Río Grande

La superficie cubierta autorizada retrocedió un 20% entre el IT2012 y el IT2013, no obstante la base de comparación (IT2012) resultó muy alta, ya que entre el IT2011 y el IT2012 los valores se habían más que duplicados. Asimismo, cabe destacar que los valores del IT2013 superaron en cerca del 13% al promedio de los últimos 10 primeros trimestres.